П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 06 ноября 2025 года

Городищенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Барышенского И.В., при секретаре Чиркиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Булаевой А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников - адвоката Лоскутовой Г.П., ордер № 132 от 03.10.2025 и адвоката Лоскутова Д.В., ордер 003257 от 03.10.2025,

в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства рассмотрел уголовное дело УИД № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обоих по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он в один из дней в период с 10 июня 2025 года до 13 часов 48 минут 15 июня 2025 года (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) совместно с ФИО2, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотических средств бесконтактным способом, то есть через тайник - «закладку», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, договорились о совместном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), массой не более 3 грамм, что являлось для них выгодным, и с этой целью ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в размере 4000 рублей, вступив тем самым в преступный сговор на совершение данного преступления.

15 июня 2025 года в период с 13 часов 48 минут до 22 часов 02 минут ФИО1 после состоявшейся договорённости, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi Note 13» вошел в приложение «Телеграмм» в программное обеспечение (далее - чат) специальной программы с названием «Лавчик», которая работает внутри мессенджера «Телеграмм» и выполняет автоматические действия от имени пользователя (далее - бот), установленное в его телефоне, где путем обмена мгновенными сообщениями связался с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом - пользователем, от имени которого работает бот «Лавчик», в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, договорился о приобретении наркотического средства «мефедрон» массой не более 3 грамм стоимостью 8050 рублей, для личного употребления и личного употребления ФИО2. После этого 15 июня 2025 года в период с 13 часов 48 минут до 22 часов 02 минут через банкомат, установленный в магазине торговой сети «Пятерочка» в г. Сурск Городищенского района Пензенской области, по указанному неизвестным лицом номеру банковской карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства в общей сумме 8050 рублей за приобретаемое наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), ФИО1, действуя согласно договоренности с ФИО2, совершил пополнение наличными денежными средствами счета банковской карты №, используемой неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, тем самым оплатив заказ за совместно приобретаемое наркотическое средство. 

В период с 07 часов 28 минут до 16 часов 30 минут 17 июня 2025 года в приложении «Телеграмм» в чате бота «Лавчик» путем обмена мгновенными сообщениями от неустановленного в ходе предварительного расследования лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО1 получил фотоизображение с указанием координат места нахождения тайника - «закладки»: 53.181374 северной широты, 44.951012 восточной долготы, о чем проинформировал ФИО2

В период с 16 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, на автомобиле-«такси» марки «ГАЗ-31105» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ж.Л.В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, поехали в г. Пензу, где, находясь вблизи улицы Совхоз-Техникум, на основании полученной информации от неустановленного в ходе предварительного расследования лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, направились к месту тайника - «закладки», оплаченного наркотического средства, расположенного на участке местности с географическими координатами 53.181374 северной широты, 44.951012 восточной долготы, где под деревом обнаружили один сверток из полимерного материала с находящимся в нем гриппер-пакетом с веществом массой не менее 2,19 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером. После обнаружения «закладки» с веществом часть вещества ФИО1 пересыпал в пакет из полимерного материала, который забрал ФИО2, положив его в карман одежды. Оставшуюся часть вещества в гриппер-пакете ФИО1 положил в карман надетых на нем шорт. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел группой лиц по предварительному сговору вещество массой не менее 2,19 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером. 

В период с 16 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), то есть с момента незаконного приобретения группой лиц по предварительному сговору вещества массой не менее 2,19 г., содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), поделенного ФИО1 на две части с целью соблюдения договоренности о приобретении с ФИО2 для последующего личного употребления каждым и помещенного каждым в карман одежды, надетой на них, ФИО1 на автомобиле марки «ГАЗ-31105» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ж.Л.В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, храня наркотическое средство при себе, направился по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года указанный автомобиль был остановлен инспектором ДПС группы ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Городищенскому району на 1 км автодороги «г. Городище - р.п. Шемышейка», проходящем по территории Городищенского района Пензенской области.

17 июня 2025 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут вещество массой не менее 1,31 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53°15"42"" северной широты 45°40"10"" восточной долготы, расположенного на 1 километре автомобильной дороги «г. Городище - р.п. Шемышейка», проходящий по территории Городищенского района Пензенской области. Таким образом, ФИО1 осуществил незаконное хранение в одежде при себе вещества массой не менее 1,31 г., содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он в один из дней в период с 10 июня 2025 года до 13 часов 48 минут 15 июня 2025 года (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) совместно с ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотических средств бесконтактным способом, то есть через тайник - «закладку», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, договорились о совместном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), массой не более 3 грамм, что являлось для них выгодным, и с этой целью ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в размере 4000 рублей, вступив тем самым в преступный сговор на совершение данного преступления.

15 июня 2025 года в период с 13 часов 48 минут до 22 часов 02 минут ФИО1 после состоявшейся договорённости с ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi Note 13» вошел в приложение «Телеграмм» в программное обеспечение (далее - чат) специальной программы с названием «Лавчик», которая работает внутри мессенджера «Телеграмм» и выполняет автоматические действия от имени пользователя (далее - бот), установленное в его телефоне, где путем обмена мгновенными сообщениями связался с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом - пользователем, от имени которого работает бот «Лавчик», в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, договорился о приобретении наркотического средства «мефедрон» массой не более 3 грамм стоимостью 8050 рублей, для личного употребления и личного употребления ФИО2. После этого 15 июня 2025 года в период с 13 часов 48 минут до 22 часов 02 минут через банкомат, установленный в магазине торговой сети «Пятерочка» в г. Сурск Городищенского района Пензенской области, по указанному неизвестным лицом номеру банковской карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства в общей сумме 8050 рублей за приобретаемое наркотическое средство, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), ФИО1, действуя согласно договоренности с ФИО2, совершил пополнение наличными денежными средствами счета банковской карты №, используемой неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, тем самым оплатив заказ за совместно приобретаемое наркотическое средство.

В период с 07 часов 28 минут до 16 часов 30 минут 17 июня 2025 года в приложении «Телеграмм» в чате бота «Лавчик» путем обмена мгновенными сообщениями от не-установленного в ходе предварительного расследования лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО1 получил фотоизображение с указанием координат места нахождения тайника - «закладки»: 53.181374 северной широты, 44.951012 восточной долготы, о чем проинформировал ФИО2

В период с 16 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, на автомобиле-«такси» марки «ГАЗ-31105» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ж.Л.В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, поехали в г. Пензу, где, находясь вблизи улицы Совхоз-Техникум, на основании полученной информации от неустановленного в ходе предварительного расследования лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления направились к месту тайника - «закладки», оплаченного наркотического средства, расположенного на участке местности с географическими координатами 53.181374 северной широты, 44.951012 восточной долготы, где под деревом обнаружили один сверток из полимерного материала с находящимся в нем гриппер-пакетом с веществом массой не менее 2,19 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером. После обнаружения «закладки» с веществом часть вещества ФИО1 пересыпал в пакет из полимерного материала, который забрал ФИО2, положив его в карман надетых на нем шорт. Оставшуюся часть вещества в гриппер-пакете ФИО1 положил в карман надетой на нем одежды. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел группой лиц по предварительному сговору вещество массой не менее 2,19 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером. 

В период с 16 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), то есть с момента незаконного приобретения группой лиц по предварительному сговору вещества массой не менее 2,19 г., содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), поделенного ФИО1 на две части с целью соблюдения договоренности о приобретении с ФИО2 для последующего личного употребления каждым и помещенного каждым в карман одежды, надетой на них, ФИО2 на автомобиле марки «ГАЗ-31105» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ж.Л.В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, храня при себе наркотическое средство, направился по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 50 минут 17 июня 2025 года указанный автомобиль был остановлен инспектором ДПС группы ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Городищенскому району на 1 км автодороги «г. Городище - р.п. Шемышейка», проходящем по территории Городищенского района Пензенской области. 

17 июня 2025 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут вещество массой не менее 0,88 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.02.2024) является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53°15"42"" северной широты 45°40"10"" восточной долготы, расположенный на 1 километре автомобильной дороги «г. Городище - р.п. Шемышейка», проходящий по территории Городищенского района Пензенской области. Таким образом, ФИО2 осуществил незаконное хранение в одежде при себе вещества массой не менее 0,88 г, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 07.04.2025) является значительным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 ходатайства поддержали и пояснили, что они заявлены ими добровольно, после консультаций с защитниками. Вину они признают в полном объеме. После разъяснения подсудимым ФИО1 и ФИО2 последствий заявленных ходатайств они пояснили, что осознают их, а именно, невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитники поддержали позицию своих подзащитных.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, в отношении каждого.

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, незаконно, путем обнаружения тайника-закладки, приобрели вещество массой не менее 2,19 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями от 25.03.2025), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером. Затем они, продолжая действовать совместно и согласованно, незаконно хранили при себе данное наркотическое средство: ФИО1 - в размере не менее 1.31 грамма, ФИО2 - в размере не менее 0,88 грамма, то есть в значительном размере каждый, согласно приведенному выше постановлению Правительства РФ, до его изъятия сотрудниками полиции. 

Совершенное ФИО1 и ФИО2 деяние в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. Поскольку совершенное ими деяние имеет минимальную степень общественной опасности, вопрос об изменении его категории на менее тяжкую не обсуждается. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в отношении каждого подсудимого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия их жизни, а также данные о личности подсудимых, которые характеризуются удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание обоим подсудимым, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ находит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как каждый из них дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, которые затем подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.1, л.д.106-111, т.2, л.д.54-59). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами в отношении каждого подсудимого полное признание вины и раскаяние в содеянном. Иных смягчающих обстоятельств не установлено.

Отягчающим обстоятельством в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение подсудимыми преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в отношении каждого подсудимого. 

Какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные статьей 64 УК РФ, судом с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, конкретных действий подсудимых и их последствий в отношении каждого подсудимого не усматриваются.

С учетом положений ч.2 ст.43 УК РФ, принимая во внимание наличие у каждого подсудимого постоянной работы по трудовому договору, суд считает необходимым назначить каждому из них наказание в виде исправительных работ. Оснований для назначения им более строгого наказания судом не установлено. 

Положения ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимым применению не подлежат, так как им по результатам рассмотрения уголовного дела в особом порядке назначается наказание, которое не является наиболее строгим из числа наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Не подлежат применению в отношении каждого подсудимого и правила ч.1 ст.62 УК РФ, так как назначаемое каждому из них наказание не является наиболее строгим, а также вследствие наличия отягчающего обстоятельства.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении каждого подсудимого до вступления приговора в законную силу судом не установлено. Не имеется оснований и для решения вопроса о применении к каждому подсудимому отсрочки исполнения приговора, так как условия ее применения, предусмотренные ч.1 ст.82.1 УК РФ, отсутствуют.

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств мобильные телефоны в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, так как они были использованы подсудимыми для совершения преступления. Вещество, содержащее в своем составе мефедрон, массой 1.29 грамм и 0,86 грамм, подлежит дальнейшему хранению в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Городищенскому району, в соответствии с ч.3.1 ст.81 УПК РФ, с учетом необходимости расследования уголовного дела № 12501560006000083, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (т.1, л.д.146). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов из заработной платы, каждому. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - сотовый телефон марки «Redmi Note 13» IMEI1: 861678065715246, IMEI2:861678065715253 в чехле-бампере, сотовый телефон марки «Redmi 7A» модели M1903C3EG, IMEI1: 868679040453120, IMEI2:868679040453138 в силиконовом чехле-бампере - конфисковать в доход государства; вещество массой 1,29 г и 0,86 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Городищенскому району, - оставить для дальнейшего хранения с учетом необходимости расследования уголовного дела № 12501560006000083, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. В случае подачи жалобы или представления осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видео-конференц-связи. 

Председательствующий И.В. Барышенский